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A Kárpátok helyett a Bakonyban
(Folytatás az 1. oldalról.)

m ondták el benyom ásaikat. 
Göncz Á rpád az t em elte ki, 
hogy mély h a tás t te tt  rá  a 
tisztek  és katonák  em beri fel- 
készültsége. L apunk megyei 
tudósító ja azt kérdezte: ebben 
a belpo litikailag  és gazdasá
gilag feszült helyzetben egyál
ta lán  indokolt-e ilyen rep re 
zentatív  hadgyakorlat m eg
ta rtá sa ?  Borsits László  a l tá 
bornagy, a honvédség vezér
k ari főnöke azt vá laszo lta : szó 
sincs rep rezen ta tív  gyakorla t
ról. Ez az esem ény a fo lya
m atos m unka része volt. 
E gyébként a feleannyiba — 
körülbelül 30 m illió forin tba 
— kerü lt, m in tha a korábbi 
konstrukcióban, az egyes fegy
vernem eknek  külön-külön 
szervezték volna meg.

Mécs Im re, a p arlam en t 
honvédelm i b izo ttságának al- 
elnöke e lm o n d ta : po litikus
kén t biztató, az em beri felké
szültséget tanúsító  je leke t lá 
tott, m érnökként viszont le- 
hangolóbbnak ta lá lja  a képet. 
A technika legalább két év
tizeddel a m ai szint mögött 
van, s b á r tud ja , hogy erre 
ma nem  tud az ország je len 
tősebb összeget költeni, az a 
vélem énye, hogy az új védel
mi d o k trín á t csak korszerű 
techn ikára  lehet alapozni. 
Raffay Ernő az ellenségkép 
m egszüntetésének fontosságá
ról beszélt, am ihez Göncz Á r

pád még hozzátette: úgy kell 
politizálnunk, hogy bennünk 
se lásson senki ellenséget!

Ennek jegyében h ív ták  meg 
a gyakorla tra  R udolf Strie- 
dingert, A usztria budapesti 
nagykövetségének katonai és 
légügyi a ttasé já t, ak i kérdé-

Kulin Ferenc tiltakozik
A N épszabadság 1990. 

m ájus 31-i szám ának 3. ol
dalán  A dem okrácia nyu- 
lai cím ű publicisztikában 
az alábbi (mondatok olvas
hatók : „L áthatóan  szapo
rodnak  a  lapokban  azok az 
olvasói levelek, am elyek
nek egyik gyöngyszeme A 
helyzet című, igen színvo
nalas lapban  je len t meg. 
Csak az .szóljon, ak i le lke
síten i tud! cím m el ír t egy 
tanítónő, a ffé le  ►►komszo- 
molka*, az  új hatalom  
^m unkás levelezője*, aki 
arró l panaszkodik, hogy 
nem  m indenkit h a t á t a 
►►Hurrá, szabadság!« érzé
se. S zerin te  ennek  a z  az 
oka, hogy »a napi h ír- 
özönben m indun ta lan  h a ll
gatnunk  kell kétkedő, b i
zalm atlanságot sugalló, él- 
celődő, m ár-m ár m egbot
ránkoztató  baljóslatokat, a 
,zű rzavar’ em legetését*. 
>►... kínosan hosszú időt 
igényel, m ire  az  em ber a 
d ik ta tú ra  nyulából a  d e
m okrácia oroszlánjává le 
het. K érjük , hogy m ost 
azok kaphassanak  szót, 
ak ik  ez t a fo lyam atot segí
tik  elő  biztatással, le lkesí
téssel !* A ►►nép* ilyen

spontán  kívánságai erősen 
egybecsengenek Csurka 
István  vagy K ulin Ferenc 
sajtóügyi m egnyilatkozá
saival, és a most felgyor
suló vidéki főiszerkesztő- 
ellenes keresztes h ábo rúk 
kal.”

Nos, gyakran előfordult 
az utóbbi hetekben, hogy a 
sa jtóban  pon ta tlanu l je 
len t meg valam ely ny ila t
kozatom, de egyik sem 
volt an n y ira  félrehallható , 
hogy a glossza szerzőjének, 
Tanács Istvánnak  a  súlyos 
vád já t alátám assza.

Soha nem  vontam  két
ségbe az ú jság íróknak  azt 
a jogát, hogy — a  té v e
dés kockázatá t is vállalva 
— értelm ezzék a tényeket, 
de megütközöm , ha valaki 
a sa já t a lap ta lan  á llításait 
kom m entálja. Hogy állás
pontom  egyértelm ű legyen, 
k ije len tem : egyszer sem
bírá ltam  a sa jtó t azért, 
m ert nem  sugall h u rráo p 
tim izm ust, és sem m ilyen 
szerepem  nincs a vidéki 
főszerkesztők ellen i keresz
tes háborúkban.

Budapest, 1990. m ájus 31.
Kulin Ferenc

sünkre elm ondta: 50 k ilom é
teres fegyverm entes h a tá r 
övezet k ia lak ításá ra  készülve 
öröm m el ism erkedett meg a 
ma még Szom bathelyen állo 
másozó dandár tevékenységé
vel.

Cz. J.

0  Göncz Árpád  ideiglenes 
köztársasági elnök M orvay  
István t (Független K isgazda
párt) 1990. m ájus 30-i hatály- 
lyal k inevezte a Belügym i
nisztérium  politikai á llam tit
kárává. M ost kerü lt sor három  
közigazgatási á llam titk á r k ine
vezésére i s : dr. Kiss Elemér, a 
K örnyezetvédelm i M inisztéri
um, dr. V erebélyi Imre, a Bel
ügym inisztérium , dr. Jávor 
András, a  Népjóléti M iniszté
rium  közigazgatási á llam tit
k ára  lett. A négy új á l lam tit
k á r  le te tte  a  h iva ta li esküt.

0  Szűrös M átyás, az  Ország- 
gyűlés alelnöke csütörtökön a 
P arlam en tben  fogadta az olasz 
képviselőház védelm i b izott
sága küldöttségét. A ta lálko
zón szó volt az európai biz
tonság ak tuális kérdéseiről.

0  Siklós Csaba közlekedési 
és hírközlési m iniszter csütör
tökön hazaérkezett svédországi 
hivatalos látogatásáról. A m i
n iszter — akinek h ivatalba lé
pése óta ez volt az első külföl
di ú tja  — Stockholm ban részt 
vett a közlekedési m iniszte
rek  európai konferenciáján.

BNV-zárta: milliárdos üzletek nélkül
L elkes íg ére tek b en  nem  vo lt hiány

Negyedmillió vásárlátogató, 
szerényebb közületi forgalom, 
külsőségeiben is változó vásár
kép, a m agánszektor erő telje
sebb jelenléte — ezek jelle
m ezték a csütörtökön zárult 
tavaszi BNV-t, a  beruházási 
javak  szakvásárát.

A BNV-n ezú tta l 28 ország, 
továbbá N yugat-Berlin, Hong
kong és hazánk 1800 kiállító ja 
m utatkozott be. E lm arad tak  
az á lta lában  erre  az időpont
ra  időzített m illiárdos üzlet
kötések, am i kö ttetett, az is jó 
részt konvertib ilis valutában. 
Így G anz-darukat vettek  dol
lá ré rt a szovjet üzletkötők, és

k iá llíto tt szerszám gépeikből 
ad tak  el néhányat a m agyar 
felhasználóknak. A lengyelek 
m alom - és sütőipari gépeket 
szállítanak még az idén hoz
zánk, ugyanakkor vásároltak  
is m agyar vegyipari berende
zéseket — szintén konvertib i
lis valu táért. Több üzletet kö
töttek, illetve kereskedelm i 
tárgyalásokat fo ly ta ttak  a m a
gyar k iállítók nyugati cégek
kel; a  Peko M űvek például 
M exikóba kíván  eladni 15—20 
millió do llá rért vasúti sína lá
téteket. Az Ikarus 3000 iskola
busz ex p o rtjá ra  kap ham aro
san konkrét aján la to t a ten 
gerentúlról.

S ajtó tájékoztatókat a kül
földi k iállítók  nagyobb szám 
ban ta rto ttak , m in t a m últ 
években. Beszám oltak a  sorra 
alakuló vegyes vállalataikról, 
s nem  re jte tték  véka a lá  lel
kesedésüket, a m agyar politi
kai és gazdasági változások 
irán ti bizalm ukat. Az am eri
kai GE elnök-vezérigazgatója 
és a  DOW Europe alelnöke 
nyugati tőkét ígért a  m agyar 
ipar fellendítéséhez. V ala
m ennyien ugródeszkának te
k in tik  a  m agyar piacot a  Szov
je tun ió  és a többi kelet-euró
pai ország felé. (MTI)

Vihar a 24 Óra körül
P ártok  tám adása  a Kom árom —E szterg o m  

m e g ye i napilap ellen
(Tudósítónktól.)
A  politikai pártok  Komárom- 

Esztergom megyében is „ tá 
m adást” ind íto ttak  a megyei 
napilap, a 24 ó r a  főszerkesz
tője és annak  helyettese ellen. 
E lapot is az Axel Springer 
Budapest Kft. jegyzi.

A megyei politikai pártok 
legutóbbi ny ila tkozata sze
r in t: „ . . .  A megyei napilap  
főszerkesztője, G om bkötő Gá
bor lap jában  a megye po liti
kai esem ényeit tendenciózu
san, sa já t beállíto ttságának  
megfelelően kezeli, egyes ese
tekben  elhallgatásokkal, csúsz
ta tásokkal a tényeket e lfe rd í
t i . . .  A  parlam enti pártok  me
gyei képviselői úgy vélik, hogy 
a lap főszerkesztője és helyet
tese a lkalm atlan  a lap irány í
tá sá ra  . . . ”

Az idézett ny ila tkozatot a lá 
írók  között o tt ta lá lju k  az 
MSZP megyei elnökét és iro 
davezetőjét is, am i anná l is 
inkább  meglepő, m ivel a szó
ban forgó két vezető e p á r t
nak  a tagja. De m iért indult 
meg a „tám adás” ?

M ájus 12-én egy rövid h ír 
je len t meg arró l, hogy a ta 
tabányai m ozgássérültek kör
nyezetvédő (szemétgyűjtő) k i
rándu lást szerveznek. A szer
kesztőség e h írhez a követke
ző kom m entárt fűzte: „M iután 
a Fidesz szívesen h a lla tja  
h an g já t közügyekben, m ost b i
zonyára a te ttek  m ezejére 
lépve részt vesznek a környe
zetet gyógyító akcióban. M ert

szép a szó, de a legszebb a 
t e t t . . . ”

Szintén  a Fidesz vo lt az a 
párt, am ely ny ila tkozatában  
h ív ta  fel figyelm et a rra , hogy 
a helyi kábeltévé vezetői á l
lítólag puhatolódzó tá rgya lá
sokat fo ly ta tnak  a közösségi 
televízió eladásáról. A kem ény 
hangvételű  tiltakozó ny ila tko
zathoz a szerkesztőség vezeté
se ism ét kom m entárt fűzött, s 
azt néhány nappal később egy 
ú jabb  Fidesz-állásfoglalás kö
vette : ...... S zeretnénk  felh ív 
ni a közvélem ény figyelm ét a 
m ódszerre, am ivel m ajd m in
den ny ila tkozatunkat kezelik. 
Túl azon, hogy választm á
nyunk ny ila tkozatá t véres 
k ard k én t hordozzák körbe a 
városban a közzététel előtt, 
engedélyünk nélkül, a szer
kesztőség úgy érzi, hogy 
kom m entáln ia kell, m integy 
helyére tenni. A m i Igazán fe l
háborító  a dologban, hogy a 
d ik ta tú ra  alázatos tollnokái 
ok ta tgatnak  m inket, hogy a 
dem okráciában m ilyen stílus 
„honos” és m ilyen nem  . . .  
Bízunk abban, hogy ezú tta l 
nem  kap kiegészítő kom m en
tá r t  vélem ényünk . . . ”

E zután  a szerkesztőség ve
zetőjének tollából — A  szer
kesztőség  a lá írással — ism ét 
kom m entár je len t meg, Nem 
„kiegészítő kom m entár” cím 
mel, am elyben a főszerkesztő 
egyebek között így érvelt: 
„ . . .  Nem fűzünk kiegészítő 
kom m entárt a Fidesz ú jabb  
leveléhez — egyszerűen visz-

szau tasítjuk  h an g v é te lé t. . .  A 
d ik ta tú ra  egykori ►►alázatos ol
vasói, kiváló úttörői* m ost a 
sa já t d ik ta tú rá ju k a t érvénye
sítenék, és néhányan szeretnék 
m eghatározni, hogy a közvé
lem ény pontos, h iteles tá jé 
koztatására h iva to tt sajtó  m i
vel foglalkozzon . . .  Ügy vél
jük, a po litikai happening ide
je l e j á r t . . . ”

Ezt követően rendezték  meg 
azt a bizonyos megyei po liti
kai fórum ot, am elyről — a F i
desz javasla tá ra , d e  a ha t 
m egjelent parlam en ti p á rt 
képviselőjének egyetértő sza
vazatával — kiküld ték  a fő- 
szerkesztőt azzal, hogy szemé
lyében nem  lá tn ak  biztosíté
kot a rra , hogy a tanácskozás
ról hiteles tudósítás je len jék  
meg. Javaso lták , hogy kü ld 
jön m aga helyett m ás ú jság
írót, de ezt a főszerkesztő nem  
te tte  meg, hanem  egy újabb  
jegyzetében — Szólásszabad
ság? — P o litika i d ik ta tú ra?  
cím m el— a sajtószabadság, a 
nyilvánosság, a személyiségi 
jogai m egsértésével vádolta az 
őt m inősítő pártképviselőket.

Ilyen előzm ények u tán  szü
le te tt a m ár idézett legutób
bi nyilatkozat, am elyben a 
po litikai pártok  vezetői a l
kalm atlannak  ny ilván íto tták  a 
24 Ó ra ké t vezetőjét — a fő- 
szerkesztőt és a helyettesét — 
a lap irányítására .

Jelenleg i t t  ta r t  az ügy. Ügy 
tűnik, messze még a m egegye
zés.

Ma délu tán  m egkezdi m un
k á já t a három  naposra te r
vezett III. Fidesz-kongresszus. 
Ezen a F ia ta l D em okraták  Szö
vetsége m eghallgatja a v á 
lasztm ány beszám olóját, ösz- 
szegzi az u tóbbi ké t év m un
kájá t, s m ivel a Fidesz a v á 
lasztásokon parlam en ti p á rttá  
lett, tisztázzák, hogyan lehet a 
jövőben a szervezet továbbiak
ban is p á rt is és m ozgalom is.

E lőreláthatólag vasárnap 
választanak  m ajd új vezetősé
get. Inform ációink szerin t a 
Fidesz jelenlegi választm ányá
ból néhányan a kontinu itás 
m eg tartása érdekében tovább
ra  is tag ja i m aradnak  a te s tü 
letnek, még akkor is, ha idő
közben nekik  a parlam entben  
is hely t kell állniuk.

F. Gy. A.
*

A roham os ku ltu rá lis  el- 
sekélyesedésre k íván ták  rá irá 
ny ítan i a figyelm et a M agyar 
N arancs cím ű politikai, ku l
tu rá lis  hetilap  szerkesztői csü
törtök i értékm entő  dem onst
rációjukon. A budapesti József 
nádor té ren  e lk e ríte tt „é rték 
m entő szigeten” az ú jság írók
nak  is beszám oltak az akció 
céljáról.

• Lovas Zoltán  az általánosan  
tapasz ta lható  elértéktelenedés 
okai közé sorolta, hogy a régi 
m ecenatúra m ár nem , az új 
pedig még nem  m űködik. A 
piaci viszonyok érvényesülnek 
a k u ltú ra  te rü le tén  is, s ez 
ahhoz vezetett, hogy az egyre 
zsugorodó vásárlóerő t a silány 
könyvek, fo lyóiratok szívják

Fortune: Budapesti próba DAGAD AZ AKTA

A pécsi tanácselnök és a bérlők

Nem a vízbe fülók kérik a mentőövet
B orsod i iskola  —  b o rso d ia k  nélkül

am ely az iskola irányításával 
ezt meg is valósítja.

— Ezért m ennyit fizetnek?
— K étféle módszer közül vá

laszthatnak. Vagy előre meg
határozo tt fix  d íja t fizetnek, 
vagy részesedést az eredm ény
ből. Sajnos á ltalában  az  első 
lehetőséget választják. Ebben 
rendszerin t önkritika  van : n a
gyon jól tudják , sok a veszte
ség, és bőven van  ta rtalék . Van 
néhány állandó m egrendelőnk, 
de borsodi cég nincs köztük. 
Egyébként az t tapasztaltam , 
hogy nem  a vízbe fúlók kérik  
a m entőövet, hanem  a jól m ű
ködők, a  hatékony vállalatok. 
Az em líte tt tevékenység m el
le tt ak tuális vezetési ism ere
teket nyújtunk, am i irá n t igen 
nagy az érdeklődés a vállalati 
átalakulások korában.

(M egyei tudósítónktól.)
H ivatali visszaélés és más 

bűncselekm ények m ia tt vizs
gálato t ind íto tt az ügyészség a 
volt pécsi tanácselnök ellen. 
Dr. M olnár Zoltán  feb ruárban  
nyú jto tta  be lem ondását, m i
vel az őt é r t — úgym ond — 
vádaskodások kikezdték egész
ségi állapotát. M árciusban k i
derült, hogy való jában  a ta 
nácselnök ügyeit vizsgáló b i
zottság szólította fel M olnár 
Z oltán t gyors visszavonulásra. 
A városi tanács tegnapi ülé
sén pedig m ár az  ügyészségi 
vizsgálatról és a  várha tó  b író
sági e ljárásró l esett szó.

A tanácstagok egy ideiglenes 
bizottság jelentéséből m egtud
ták , hogy M olnár Zoltán egy 
belvárosi épületben lévő helyi
ségek fe lú jítására  a végrehajtó  
bizottság m egkerülésével m eg
állapodásokat kötött, és ennek 
fejében a felú jítóknak  bérle ti 
jogokat biztosított. M indezt jó 
váhagyásra sem te rjesz te tte  a 
vb elé. R áadásul a helyisége
ket véglegesen k iu ta lta , holott 
errő l az épületről úgy döntött 
korábban  a vb, hogy csak ide
iglenesen m arad h at és csak 
ilyen jelleggel lehet hasznosí
tani, felú jítan i. Ezek után, ha 
a rendezési te rv  m egvalósítása 
érdekében le kellene bontani 
az épületet, a tanácsot tetem es 
k ár érné. (Az esettel lapunk
ban korábban  foglalkoztunk.)

M olnár Z oltánnak — a  vizs
gálati anyag m egállapítása sze
r in t — tudnia kellett, hogy a 
bérlőknek jogta lan  előnyöket 
biztosít. M ár abból is, hogy az 
ingatlankezelő igazgatója nem

volt hajlandó  a lá írn i a jogsza
bálysértő m egállapodást, ezért 
a tanácselnök papíron egy, az 
ingatlankezelésre nem  jogosult 
szervezet kezére já tszo tta  az 
épületet. A vizsgálati anyag 
még további hasonló szabály
ta lanságokat is felsorol. Hogy 
a rendkívül értékes helyen ál
ló épület bérlői rosszhiszemű- 
ek-e, azt valószínűleg m ajd  a 
bíróság igyekszik tisztázni. 
(Mellesleg a négy bérlő  közül 
három  nagy megyei cégek 
igazgatójának felesége.) E p il
lanatban  nem  tudható , hogy 
M olnár Z oltánnak és segítői
nek a m anipulációból szárm a
zott-e valam ilyen előnye.

Az ügyészi m eghallgatáson a 
felm ondási idejét töltő tanács
elnök azzal m agyarázta „el
kapkodott” döntéseit, hogy az 
illetékes osztályoktól nem  kap
ta meg a megfelelő segítséget.

Tisztelegj! r Ed e i  Fe r e n c  f e l v é t e l e

KÖZÉLET

Nem véletlenül üzleti m aga
zin az am erikai F o rtune , re 
m ekül tu d ja  m agát m enedzsel
ni. Tegnapi budapesti p rezen
táció jára, am elyet a H yatt 
Szállóban ta rto tt, több pom 
pás k iv itelű  m agyar nyelvű 
prospektust is nyom atott, 
am ellett, hogy ideküldte k ia
dó jának  — a világ legnagyobb 
töm egkom m unikációs csoport
jának , a Tim e W arnernek — 
nem zetközi h irdetési igazgató
ját. A videóval és diaképekkel 
illu sztrá lt bem utatkozásból 
egyebek között m egtudhattuk , 
hogy a m agazin am erikai, 
ázsiai és európai m utációja 
eltérő cím lapokkal je len ik

meg, hogy a F ortune a világ 
legolvasottabb üzleti lapja 
(több m in t 600 ezer példány
ban  je len ik  meg), hogy a F or
tune az a folyóirat, am elyből a 
leggyakrabban idéznek, az 
első, am elyik elkezdett vá lla 
lati top listákat közölni, és 
hogy a Fortune 60. születés
n ap já t ünnepli.

M indezt nem  azért tuda tták  
a m egjelentekkel, hogy g ra tu 
lá ljanak , hanem  hogy h irdes
senek az üzleti m agazinban. 
B udapestben nagy fan táziá t 
lá t a Fortune, de vajon bele
lá t-e  a potenciális hirdetők 
devizapénztárcájába?

G. Zs.

Sápadt lett a Magyar Narancs
fel. Az újságíró a k iu ta t első
sorban egy olyan állam i m e
cenatú ra  m egterem tésében lá t
ta, am ely m eghatározott p á 
lyázati feltételek  s szigorú el
lenőrzés m elle tt az a r ra  é rde
mes m űvészeket, a valóban n í
vós a lko tásokat tám ogatja. Az 
azonban nem  kívánatos, hogy 
m indig csak az éppen h a ta l
mon levő p árt vagy pártok 
á lta l p re fe rá lt é rtékeket része
sítsék előnyben — te tte  hoz
zá. (MTI)

(M egyei tudósítónktól.)
G azdasági értékm érés, é rték 

őrzés cím m el országos szem i
nárium ot rendeztek Miskolcon 
a borsodi iskola szervezésé
ben. Az iskola Borsodi Vezető
képző néven a lak u lt 1964-ben, 
több átszervezés u tán  ma a 
S truk túraszervezési V állalat 
leányvállalata , önálló jogi sze
m élyként. A te ljes nevük: B or
sodi Vezetőtovábbképző Racio
nalizáló L eányvállalat. Az ön
álló jogi szem élyként létezés 
az t je lenti, hogy el kell ta r ta 
n iuk  m agukat, ha fenn a k a r
nak  m aradni. De m iből? — 
kérdeztük A lbert Pált, az is
kola igazgatóját.

— Nem könnyen, de m eg
élünk. K orábban nem  volt nye
reségérdekeit a vezető-tovább

képzés, ráadásu l a káderpoliti
ka jegyében ö tévenként „be
u ta lták ” a vezetőket valam i
lyen oktatásra. Ma viszont ön
kéntes a részvétel, és több h a 
sonló cég is alakult, am i ha 
ta rta lm i versenyt nem  is, á r 
versenyt m indenképpen elő
idézett. B evételünk fele a b 
ból szárm azik, hogy vállalatok 
m egrendelésére elvégezzük á t 
világításukat, fe ltárya  a vesz
teségeket és a lehetséges ta r 
talékokat. Ekkor m egm utat
koznak a gyenge pontok, és a 
továbbképzés tem atiká já t e rre  
építjük. A felső vezetés k ivá
lasztja az álta lunk  ism ertetett 
elvi lehetőségek közül, hogy 
náluk melyik m egvalósítható, 
azu tán  lé tre  kell hozni a vá l
la la tnál egy olyan csoportot,


